Ужо тады, у рэвалюцыйныя і першыя паслярэвалюцыйныя гады, сцвярджалася думка аб тым, што фарміраванне кадраў пазашкольнай работы належыць весці па двух кірунках – праз сістэму скарачаных курсаў для працуючых, якія маюць вопыт работы, і арганізацыю спецыяльнай навучальнай установы.

У студзені 1918 г. у часопісе «Народная асвета» (№ 1–2) з’явілася аб’ява, у якой паведамлялася аб адкрыцці 12 (25) лютага першых, а 26 сакавіка (8 красавіка) другіх курсаў пазашкольнай адукацыі з тэрмінам заняткаў у шэсць тыдняў. Дзяржаўная камісія па пазашкольнай адукацыі Камісарыята народнай асветы распрацавала палажэнне аб курсах, іх праграму, сфармулявала задачу – падрыхтаваць кадры, якія змогуць кіраваць на месцах дзейнасцю культурна-асветніцкіх арганізацый.